
 
 
       

 
Oggetto: PEG CULTURA FINALITA’ 2. Iniziative per l’educazione al linguaggio cinematografico, 
audiovisivo e multimediale - anno scolastico 2008/2009. Servizi offerti dal Nuovo Laboratorio 
Multimediale. Affidamento docenze e servizi. Euro 1.755,00. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Delegato con D.D. reg. n. 937 del 16 giugno 2008 

Richiamato il provvedimento della Giunta Provinciale n° 22703/162 del 08/05/2008, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione  e in particolare quello relativo al Programma 8, Centro di 
costo 14, Servizio 1, Progetto RPP 1, Finalità 2, Obiettivo 3 “Corsi di aggiornamento, stages sul 
linguaggio audiovisivo, cinematografico e multimediale”; 

Considerato che 
- dall’anno scolastico 2003/2004 è attivo e funzionante presso il Centro di Formazione Professionale di 
via Bellinzona per tutte le necessità formative del Settore e dell’Ente, il Nuovo Laboratorio Multimediale 
della Provincia di Como, allestito con il contributo della Regione Lombardia sulla L. R. 35/95; 
- sulla scorta dei positivi risultati raggiunti nelle passate attività, questo Ente intende anche per 
quest’anno scolastico, realizzare i corsi di aggiornamento da tenersi in sede presso il Nuovo Laboratorio 
Multimediale; 
 
Atteso  
-che sono stati progettati, all’interno di alcune delle aree tematiche d’intervento di competenza del 
Nuovo Laboratorio Multimediale, i seguenti corsi di aggiornamento per insegnanti, sulla base 
dell’oggettiva offerta tecnica e delle richieste pervenute dalle scuole: 
 

• AREA SISTEMI OPERATIVI:  
 “Gli strumenti per la gestione avanzata dell’aula informatica”, strutturato in 4 incontri di 4 ore 

ciascuno per un totale di 16 ore; 
• AREA ARTE, DIDATTICA E TECNOLOGIA: 

 Sezione Grafica “Lavorare a scuola con la grafica, l’animazione e il fotoritocco tramite l’uso di 
software gratuiti”, strutturato in 7 incontri di 3 ore ciascuno per un totale di 21 ore; 

 
-che la complessità tecnica e specialistica dei compiti indicati richiede specifiche competenze, relative 
al linguaggio informatico, audiovisivo e multimediale, competenze non presenti all’interno del settore e 
di rilievo straordinario rispetto all’attività dello stesso; 

 
-che per la conduzione e la docenza di tali corsi sono stati individuati rispettivamente: 

• il Dr. Gianmario Massari, ingegnere informatico, che ha proposto lo specifico programma del 
corso dell’”Area sistemi operativi”;  

• il Sig. Stefano Misesti, illustratore e grafico, che ha proposto lo specifico programma del corso 
dell’”Area arte didattica e tecnologia. Sezione grafica”;  

 
-che entrambi i docenti individuati sono operatori esperti e competenti per qualifica ed esperienza 
curriculare, hanno già collaborato con risultati positiva all’attività formativa del NLM, e sono disponibili 
a svolgere la docenza per un compenso orario di € 45,00, comprensivo di IVA, R.A. e oneri 
previdenziali (da ritenersi congruo e vantaggioso rispetto alle tariffe di mercato); 
 
Ritenuto opportuno incaricare  

• il Dr Gianmario Massari per la docenza del corso “Gli strumenti per la gestione avanzata 
dell’aula informatica”, di 16 ore, costo complessivo di € 720,00 

• il Sig. Stefano Misesti per la docenza del corso “Lavorare a scuola con la grafica, l’animazione e 
il fotoritocco tramite l’uso di software gratuiti” di 21 ore, costo complessivo € 945,00; 

 

Dato atto che, nel caso per uno o più corsi delle Aree indicate non si mantengano le condizioni tecniche 
o un numero minimo di prenotazioni necessarie per l’efficace svolgimento del corso, potrà essere 
effettuata una sostituzione con un corso di altra Area, tra quelli che verranno successivamente 
programmati e progettati; 

Atteso inoltre che è necessario prevedere la preparazione e il controllo della strumentazione del Nuovo 
Laboratorio Multimediale (configurazione e controllo hardware, istallazione e controllo dei software 
necessari per lo svolgimento delle varie iniziative di formazione, controllo e funzionamento della rete 



interna e delle connessioni remote), per il quale sono da prevedere almeno due ore d’intervento, pari a 
€ 90,00 IVA compresa; 
 
Ritenuto opportuno incaricare il Dr. Gianmario Massari, specificamente competente, per lo svolgimento 
di tale attività; 
 
Richiamata 
-la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento contenente 
l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 56, della 
Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, studio o di ricerca ovvero di 
consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”;   
-gli artt. 20 e seg. del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in ordine al 
conferimento di incarichi a soggetti esterni; 
 

DETERMINA 
 

1.Di affidare, per i motivi in premessa specificati, l’incarico di svolgere gli interventi di cui in premessa, 
così come segue: 

- Gianmario Massari, € 810,00 complessivi per corso di aggiornamento “Gli strumenti per la 
gestione avanzata dell’aula informatica”, e assistenza tecnica; 

- Stefano Misesti, € 945,00 complessivi per corso di aggiornamento “Lavorare a scuola con la 
grafica, l’animazione e il fotoricco tramite l’uso di software gratuiti”; 

 
2.Di approvare, per i motivi in premessa specificati, gli allegati disciplinari di incarico, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
3.Di liquidare i compensi secondo le modalità previste negli allegati disciplinari di incarico; 
 
4.Di impegnare la complessiva spesa di € 1.755,00 al cap. 3702, int. 1030203 del c.c. 14 del bilancio 
di previsione per l’esercizio 2008 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5.Di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG del Programma 8, Centro di costo n.  
14, Servizio 1, Progetto RPP 1, Finalità 2, Obiettivo 3. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.  

Fausta Bicchierai  


